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Sprawozdanie
kom isji administracyjnej o petycyach w sprawie kolei Palahicze-Tłumacz.

Wysoki Sejmie!
W ydział pow iatow y, rada gm inna i spółka kom andytow a dla w yrobu  cukru  

w  Tłum aczu w niosły (do 1. 1.005, 1.006 i 1.007) petycye o pomoc m aterya lną  dla budow y 
kolei od stacyi kolei państw ow ej Pałahicze do Tłum acza.

Spółka pom ieniona zam ierza m ianow icie w znow ić z rokiem  1891 cukrow arnią, 
k tó ra  n iegdyś zajm ow ała p ierw szorzędne w Europie stanow isko. P ostępując racyonalnie, 
zabezpieczyła sobie zapasy  buraków  od S n ia tyna i H u sia ty n a; n ie m ogąc się jed n ak  n a ra 
żać n a  koszt sprow adzania buraków  kołam i ze stacyi kolei P ałah icze do Tłum acza, zm u
szoną je s t  w ybudow ać ja k  najp rędzej kolej na  tej p rzestrzen i 61j.2 km . długiej.

Nie u lega tedy  wątpliw ości, że kolej ta  p o trzebną je s t  w pierw szym  rzędzie 
spółce. Ale in te resa  tej spółki bieżą po części rów nolegle z in teresam i k raju , k tó rem u daje 
się czuć dotkliw ie b rak  przem ysłu  fabrycznego, tege najpew niejszego  odbiorcy płodów ro l
n iczy ch ; p rzy tem  zaś nadarza  się sposobność napraw ien ia krzyw dy, jak a  — sw oją drogą 
bez w iny k ra ju  — w yrządzoną została  T łum aczowi, gdy  z jeg o  szkodą eKonomiczną om i
nięto go p rzy  trasie  kolei państw ow ej. Kraj więc m oże przyw iązyw ać n ie jaką w artość do 
lin ii projektow anej ze w zględu na podniesienie ro ln ic tw a okolicznego, p rzem ysłu  i m iasta 
Tłum acza. W chodzą w grę niezaw odnie tak że  in te re sa  kolei państw ow ej, k tórej przybędzie 
ruch  tow arow y i osobowy i k tó ra  praw dopodobnie obejm ie także adm in istracyą ruchu  na 
nowo zbudow anej odnodze. W szelako państw o może najsnadniej dać pomoc sw oją p rzy  
uk ładan iu  w arunków  adm inistracy i, ja k  ju ż  z góry  sporządziło  tra sę  p rzez swoje organa. 
Na pomoc państw a dalszą w drodze ustaw odaw stw a nie m ożna ju ż  liczyć, choćby z uw agi 
na  zb y t drobną sprawę, o k tó rą  chodzi.

Budowa odnogi m a m ianow icie kosztow ać ty lko  100.000 zł., ile że te ren  je s t  dość 
ko rzystny , a parku  dostarczy  bez tego  kolej państw ow a. P etenci ted y  żądają  bądź budow y 
na k osz t k ra ju , bądź subw encyi 30.000 zł., bądź g w a ra n c ji k rajow ej.

Kom isya adm in istracy jna  sądzi, że żądanie pierw sze je s t  zby teczne i byłoby za
rów no ja k  po części i żądanie d rug ie dla finansów  k ra ju  zb y t uciążliw e. N atom iast m ożnaby 
się w  zasadzie przychylić  do niejakiej gw arancyi k rajow ej w przekonaniu , że chodzi n ie 
ty le  o is to tn e  w przyszłości w y p ła ty  z kas krajow ych, ile o zachętę i zaspokojenie dla k a
pitalistów , pełnych  ducha przedsiębiorczości. Co bardziej, n ie  chcąc p rzy tłum ić tego ducha, 
w ypadałoby na każdy  sposób część ryzyka  pozostaw ić na barkach  kap italistów , zatem  licząc
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na oprocentow anie i um orzenie 41-letnie k ap ita łu  lOO.OOOzł. roczną kw otę 5.000 zł., po trzebo
w ałby k ra j p rzy jąć  gw arancyą w dwóch a najw ięcej trzecli p ią ty ch  częściach, coby ozna
czało ew en tualną ofiarę roczną 2—3.000 zł.

Mimo to w szystko kom isya, poddając sam ą m yśl pow yższą pod św iatłą  rozw agę 
W ysokiego Sejm u, obaw ia się proponow ać ju ż  z g ó ry  je j zrealizow anie, k tóreby  mogło n a
razić  k ra j w  przyszłości na  spory  o kw estyą  liczenia i w ysokości niedoborów , zw łaszcza 
na  w ypadek zm iany w łaścicieli odnogi, a może i l in ii głów nej.

Ażeby zaś przecież bez zbytecznego daiszego n aruszen ia  zachw ianej bez tego 
rów now agi budżetow ej dopom ódz spółce, zdążającej do celów ekonom icznych doniosłych, 
kom isya adm in istracy jna pow raca n a  stanow isko subw encyi, z rozłożeniem  je j n a  la t 15. 

Kom isya p rzeto  w n o s i:
W ysoki Sejm  raczy  uchw alić :

„właścicielom  zbudow ać się mającej odnogi kolejow ej 6l/2 km. długiej, cd  stacyi 
P ałah icze kolei państw ow ej do m iasta Tłum acza, będzie w ypłacaną przez la t 15, począw szy 
od roku  rozpoczęcia ruchu  na tej odnodze, n iem niej ru ch u  w fabryce cukru Tłum ackiej, 
w szakże nie w cześniej ja k  od roku  1892, subw encya k ra jow a rocznych 2.000 zł. w. a .11

Lwów dnia 22. listopada 1890.

P rz ew o d n iczący  :

Ziem iałko  ivski.
S p ra w o z d a w c a :

B iliń sk i.

Z drukarni P illera i Spółki.


